
PROC-N».

ESTADO DO MARANHÃO fls.

^ PREFEITURA MUNICIPAL DE TIMON «ubrica.
COORDENAÇÃO GERAL DE CONTROLE DAS LICITAÇÕES
PÚBLICAS DD MUNICÍPIO DE TIMON-MA

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO SR? N" 034/2023 - CGCL

INTERESSADO: Secretaria Municipal de Segurança Pública Departamento Municipal

de Trânsito e Transporte, por meio da Coordenação Geral de Controle das Licitações -

CGCL.

OBJETO: Registro de preços para futura contratação de empresa especializada no

conjunto de ações voltados para a melhoria de segurança nas vias do município de Timon,

com dispositivos operacionais, auxiliares, placas e pintura.

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS: 12h00min do dia 17/08/2023.

DATA E HORA FINAL DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 29/08/2023.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO PÚBLICA: 09h00mm do dia

29p/08/2023.

LOCAL: ww\v.portaldecomt?rast?ublicas.com.br. REFERÊNCIA DE TEMPO: Para

todas as referências de tempo (horário e min) será observado o horário de Brasília (DF).

O Edital estará disponível para consulta e retirada de cópia no sítio

www.nortalclccomnrasnuhlicas.com.br. Informações: Coordenação Geral de Controle de

Licitações do Município de Timon - MA, e-mail: licitacao@,timon.ma.eov.br.

Timon/MA, 14 de agosto de 2023.

JoCamx- Sojusxiko ^Jvcl
Laura de Carvalho Silva

Pregoeira do Município de Timon/MA
PORTARIA N° 088/2023-GP

Praça Slo José, s/n, Centro, Timon/MA | CEP: 65.636-160 j CNPJ: 06.115.307/0001-14



'.O; Diário Oficial do l^lunicípio do Timon Ano X - Edição n* 2.703 Timon-I^A, Scgunda-Fcira, 14 de Agosto de 2023

IPMT

PORTARIA N° D9S/IPMTI2023

01 OE AGOSTO DE 2023.

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO

liflUNICÍPIO DE T1M0N/MA - IPMT. no uso de suas
atriuuiçíes legais, considerando o disposto na Lei magistério (GAM). prevista no art. 32, § 2° e § 3" da Lei
Municipal n° 1299'2004 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipal n° 2.181, de 21(10/2019 e adicional por tempo

052/2020. sem pandade, conforme art. 2* e 6° da
Emenda Constitucional 41/2003.

Os proventos iniciais serão no valor de R$ 1.320,00 (mil
trezentos o vinte reais), proporcionais ao tempo de
contribuição, calculados sobre o valor médio das maiores

004/2004, com direito á gratificação de atividade de contribuições, com vigência a parlir de 01 de agosto de
2023.

Professor Classe E-6, matricula n» 7643-1, do auadro

funcional da Seoretsna Municipal de Educação, com

fundamento legal no ari. 6° da Emenda Constitucional n"

41/2003 B art. 40. § 5° da Constituição Federal/19B8 e art,
30. I, c/c o art. 31 da Lei Complementar Municipal n°

SEMUF

de serviço, prcinsto no art. 106, parágrafo único da Lei
Municipal n» 1.299. de 28/12/2004.
Os proventos iniciais serão compostos por' vencimento
no valor de RS 4.933.83 (quatro mil novecentos o trinta a

três reais e oitenta e três centavos): adicional por tempo

de serviço no valor de RS 1.233.45 (mil duzentos e tnnta 04 DE JANEIRO DE 2021, publicado no Diário oficial do

TERMO DE RESGATE DE AFORAMENTO

O MUNICÍPIO DE TiMON, Pessoa Juridica de Direito
Público Interno, representado neste ato pelo Sra.
Secretária Municipal de Finanças, POLIANA PEREIRA
BANDEIRA através da PORTARIA N" 022/2021-GP DE

e três reais e quarenta e cinco centavos); GAM -
gratificação atividade de magistério no valor de RS
1.233.45 (mil duzentos e trinta e três reais e quarenta e
cinco centavos); lolalizando RS 7.400,73 (sele mil c
quatrocentos reais e setenta a três centavos) com

Municipais), e o que consta no Processo n'
080/2020/lPMT,

RESOLVE;

CONCEDER aposentadoria voluniãria com proventos

Integrais c paritános ao servidor público municipal José

Malias Ferreira, ocupante do cargo de Professor Classe
E-7, matricula n' 4881-1, do quadro funcional da

Secretaria Municipal de Educação, com fundamento legal

no art. 6° da Emenda Constitucional n' 41/2003 e art. 40,

§ 5° da Constituição Federal/l 983 o art 30. 1. c/c o art. 31

da Lei Complementar Muniopal n° 004/2004, com direito

á gratificação de atividade de magistério (GAM). prevista vigência a partir de 01 de agosto de 2023.
no art. 32, § 2" e § 3' da Lei Municipal n° 2.181, de PORTARIA N»O98/IPMT/2023

21/10/2019 e adicional por tempo de serviço, previsto no 01 DE AGOSTO DE 2023.

art. 106. parágrafo único da Lei Municipal n° 1.299. de O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
28/12/2004. SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBUCOS 00
Os proventos iniciais serão compostos por: vendmonlo MUNICÍPIO DE TIMON/MA - IPMT. no uso do suas
no valor de R$ 5.180,52 (cinco mil cento 0 oitenta reais e atribuições legais, considerando o disposto na Lei
cirtquenla e dois centavos): adicional por tempo de Municipal n" 1299/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos 29678.2.0019754-37, Data: 05/07/1999. Imóvel. Hum
serviço no valor de RS 1.554,15 (mil ouinhontos e Municipais), e o que consta no Processo n° terreno no Parque Alvorada, quadra 19-A. lote 03 (parte),
cinqüenta e quatro reais o quinze centavos); GAM - 096/2019/IPMT, com 12 (dozé) metros de frente, por 15(quinze) metros de
gratificação atividade de magistério no valor de RS RESOLVE: fundos, no total de 10 (centos e oitenta) metros
1.295.13 (mil duzentos e noventa e cinco reais e treze CONCEDER aposentadoria voluntária com proventos quadrados, nesta cidade, com os seguintes limites e
centavos); totalizando RS 8.029.80 (oito mil e vinte e nove integras e pantários â servidora pública municipal Maria dimensões: ao norte 15(quirze) metros com o lote 02; ao
reais e mlenta centavos) com vigência a partir de 01 de do Socorro Costa Pereira, ocupante do cargo do sul 15(qu!nze) metros com a Rua D: a leste 12 metros
agosto de 2023. Professor Classe A-7, matricula n» 900725-1, do quadro coma Rua 06: a oeste 12 metros com parte do loto 03.
PORTARIA N° 096/IPMT(2023 funcional da Secretaria Municipal de Educação, com CLÁUSULA SEGUNDA: O valor firmado, para efeito de

01 OE AGOSTO OE 2023. fundamento legal no art 6° da Emenda Constituciona! n° resgate do aforamenlo do imóvel atado, é equivalente a
O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA 41/2003 6 arl. 40, § 5° da Constituição Federal/1988 e art. 3% (três por canto) sobre valor de mercado do imóvel, o
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO 30, I, c/c o art. 31 da Lei Complementar Municipal n'
MUNICÍPIO DE TIMON/MA - IPMT. no uso da suas 004/2004, com direito á gratificação de ati«dade de

Município em 29 01.2021 de um lado, o, de outro
CRESCIANE OLIEIRA FRANÇA ALMEIDA, Pessoa

Física, inscrita no CPF' 950.832.863-00 celabram entra si

o presente TERMO DE RESGATE DE AFORAMENTO,
de acordo com o Processo Administrativo n° 481/2023 o

consoante as cláusulas a seguir explialadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA: O ajuste, ora feito, decorre do
recontiodmenlo das partes da ocorrência dos requisitos
necessários ao resgate de aforamenlo Incidente sobre
um terreno íoreiro municipal constituído no Cartório do 1°
Oficio Extrajudicial da Comarca do Timon cuja
CERTIDÃO DE INTEIRO TEOR apresenta: Matricula:

qual corresponde a dez foros e um laudémio. de acordo
com a sistemática de cobrança da Divisão de
ITBI/laudèmio, estes devidamente pagos conformeatribuições legais, considerando o disposto na Lei magistério (GAM), prevista no art. 32, § 2® e § 3® da Lei

Muniopal n' 1299/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos Municipal n° 2,181. de 21/10/2019 e adicional por tempo Código de Arrecadação N* 1323054
Municipais), o o que consta no Processo n° de serviço, previsto no art. 106, parágrafo único da Lei CLÁUSULA TERCEIRA' Fica reeonheado pelas partes
055/2020/iPMT. Municipal n® 1.299. de 28/12/2004, que O imóvel descrito na Cláusula Primeira se encontra

RESOLVE: Os proventos iniciais serão compostos por: vendmenio em temeno foreiro lendo sido o foro remido per conta do
CONCEDER aposentadoria vc4untãria com proventos no valor de RS 2.961,98 (dois mil novecentos e sessenta resgato do aforamenlo. conforme dispõe o art. 893 do
integrais e pantários á servidora pública municipal e um reais, noventa e orlo centavos); adicional porlempo Código Civil do 1915 c/c. o art. 2038 do Novo Codigo
Lucione Araújo, ocupante do cargo de Professor Classe de serviço no valor de RS 888,59 (ollocenlos e oitenta e Civil, Decreto N° 080/2017 GP e art. 49 do Ato das
E-6, matricula n® 7627-1, do quadro funcional da oito reais, cinqüenta e nova centavos); GAM - Ois^siçôes Constitucionais Transitórias.
Secretaria Municipal da Educação, com fundamento legal gratificação atividade de magistério no valor de RS CLÁUSULA QUARTA: Fica autorizado o Cartório do
no art. 6® da Emenda Constitucional n» 41/2003 e art. 40. 740,49 (setecentos □ quarenta reais, quarenta e nove Registre e Imóveis compotenlo a lavrar a escritura do
§ 5® da Constituição Fedefaf(19B8 e an 30. 1, c/c o art. 31 centavos): totalizando R$ 4.591,06 (quatro mil quinhentos resgate de aforamenlo e/ou averbar nos seus registros o
da Le! Complementar Municipal n° 004/2004, com direito e noventa um reais, seis centavos) com vigência a partir referido resgate de afcramonto e. consequenlomonto.
a oratificacâo de atividade de maqislério (GAM). previstâ do 01 de agosto de 2023. liberação do aforamenlo por cancelamento, nos termos

PORTARIA N® 099/IPMTI2023 ri f*' 6-015, de 31 de dezembro
01 DE AGOSTO DE 2023. 10^3- ''Of como praticar qualquer ato para o bom e

O PRESIDENTE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA fi®' cumprimento da vontade das partes neste Termo. E,
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS DO por estarem as partes do pleno acordo em tudo Que aqui
MUNICtPlO DE TIMON/MA - IPMT. no uso de suas se encontra disposto, assinam o presente TERMO DE
atribuições legais, considerando o disposto na Lei COMPROMISSO, em 04 (cuatro) vias de igual teor e
Municipal n» 1299/2004 (Estatuto dos Servidores Públicos forma, deslmando-so uma via para cada uma das partos.
Municipais), e o que consta no Processo n® Ti"!""- 1" aaosto de 2023. POLIANA PEREIRA
417/2019/íPMT BANDEIRA. Secretária Municipal de Finanças.

RFfini VF- CRESCIANE OLIEIRA FRANÇA ALMEIDA - Titular da
CONCEDER aposentadoria por incapacidade Útil. GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL
permanente ao servidor público municipal Jaider DE FINANÇAS, em 14 desgosto de 2023.

no art. 32, § 2° e § 3® da Lei Municipal n® 2.181. de
21/10/2019 c adidcnal por tempo de serviço, previsto no
art. 106, parágrafo único da Lei Municipal n® 1.299, de
28/12/2004.
Os proventos iniciais serão compostos por venamento
no valor de R$ 4.933,83 (quatro mil novecentos e trinta e
três reais e atenta e três centavos): adicional por tempo
de serviço no valor de RS 1.233.45 (mil duzentos e trinta
e trés reais e quarenta e cinco centavos); GAM -
gratificação atividade de magistério no valor de RS
1.233.45 (mil duzentos e trinta e três reais c quarenta e
cinco centavos); totalizando RS 7.400,73 (sele mil e

Pquatrocentos reais e setenta e três centavos) com Geovane de Monção Ribeiro, ocupante do pargo de
vigência a partir de 01 de agosto de 2023.
PORTARIA N® 097/IPMT/2023

01 DE AGOSTO DE 2023.

O PRESIDENTE 00 INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA
SOCIAL DOS SERVIDORES PÚBLICOS 00
MUNICÍPIO DE TIMON/MA - IPMT, no USO de suas
atribuições legais, considerando o disposto na Lei
Municipal n' 1299/2004 (Estatuto dos Servidores Púbireos
Municipais), e o que consta no Processo n°
()62/2020/IPMT,

RESOLVE:

Motorista, matricula n® 139337-4. do quadro funcionai da
Secretaria Municipal de Adminisiraçàc e Gestão de
Pessoal - SEMAG, com fundamenta legal nos artigos 40,
§ 1°. I da Constlluição Federairi988 c/c art. 24 da Lei
Complementar Municipal n° 004/2004, com proventos
proporcionais, haja vista não tratar-se do incapacidade

ub1ique-se. Cumpra-se
Poliana Pereira Bandeira

Secretaria Municipal de Finanças
AVISO OeUCITAÇÃO

MUNICÍPIO DE TIMON - ESTADO DO MARANHÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP M° 034/2023 - CGCL
INTERESSADO: Secretaria Municipal do Segurança

provocada por acidente de serviço, moléstia profissional Pública Departamento Municipal de Trânsito o
ou moléstia grave prevista no art. 85-A da Lei Transporte, por meio da Coordenação Geral do Controle
Complementar Munrapal n® 004/2004 (acrescentado pelo das Lldlações - CGCL.
an 23 da LCM 006/2007) e art, 22, caput, § 3°. II da LCM OBJETO: Registro de preços para futura contratação de
004/2004 (redação dada pelo art. 9" da LCM 52/2020), empresa especializada no conjunto de ações voltados

CONCEDER aposentadona voluntária com proventos com exame pericial de reavaliação a cada 2 (deis) anos. para a melhona de segurança nas vias do município de
integrais e pantários è servidora pública muniopal com fundamento no art. 1» do Decreto Municipal n® 0429, Timon, com dispositivos operacionais, auxiliares, placas e
Estafãnia Maria de Brito Sousa, ocupante do cargo de de 26/08/2022, combinado com o art. 3® da LCM pintura.

órrii Praça Sào Josc, s/n, Centro / CKP: 65.G3G-160 CNPJ: 06.113.307/0001-14 - Tímon • MA.
o Miinicipm clc Túnuii/MA dà garantia da nulc-iilicidade deste documento, desde que visualizado umaués do situ; vAvv.'-liuion.ni:i.p.ov.hr



Diário Oficial do Município de Timon

DATA E HORA DE INICIO DAS PROPOSTAS:

12h00min do dia 17/06/2023. DATA E HORA FINAL

DAS PROPOSTAS: 08h30min do dia 29/08/2023.

DATA DE ABERTURA DAS PROPOSTAS - SESSÃO

PÚBLICA: 09h00mln do dia 29/08/2023.

LOCAL: www.DQrtaldecQmDrasDublioas.CQm.br.

REFERÊNCIA DE TEMPO: Para Iodas as rcferèncjas de
lempo (botário e min) será observado o horário de

Brasília (DF). O Edital cslará disponível para consulta e
retirada de cópia no sítio

ww.'.' QnrtaldccQfimraiDuhiicas rorn í>r. Informações.

Coordenação Geral de Controle de Licitações do

Município de Timon - MA, e-mail:

licitacao@tímon.ma.oQv.bf. Pregoaira: Laura de
Carvalho Silva.
I  EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO ~1

município de TIUON - ESTADO DO MARANHÃO

Contrato n° 014/2023

Processo Administrativo n^ 01826/2023

Inexigibllldade de Licitação n° 008/2023

Fundamentação legal: An. 25. III da Lei n° 8.666. de 21
de junho de 1993.
Contratante: FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE CULTURA
CNPJ do contratante: 00.850.077/0001-50

Contratada: TERCIO ANTONIO RUBIA FILHO

CNPJ da contratada: 18.295.110/0001-93

Objeto: Contratação de serviços adíslícos musical do

cantor "Tneo Rubia", para apresentação no dia 16 de

agosto no dia do Evangélico cm Timon 2023.

Dotação Orçamentária: Projeto Atividade: 2156 -

Manutenção da Cultura Popular e Realização de Eventos.

Elemento de Despesas: 3.3.90.39.00 - outros serviços

de tercelfos-(Pessoe Jurídica)

Fonte de Recurso: 500 - Recursos Própnos

Valor Glotsal: RS 80.000.00 (Oitenta mil reais).
Data da Assinatura: 27/07/2023

I  EXTATO DE CONCESSÃO OE DIÁRIAS
PORTARIA N» 10/2023 - FUNJEF

FAVORECIDO: WILLDERLEY PEREIRA DOS SANTOS

CANTUÂRIO

CARGO/ FUNÇÃO; ASSESSOR ESPECIAL
ORGAO: FUNDAÇÃO JOÃO EMÍLIO FALCÃO
DESTINO: SÃO LUIS/MA

PERÍODO: 15A 17/08/2023
QTDA: 03 (TRÊS)
VALOR UNITÁRIO: R$215.00
VALOR TOTAL: RS 645,00

FINALIDADE: Partcipar de encontro junto a Secretaria
de Educação do Maranhão, aim objetivo de firmar
parceria através de termo de cooperação técnica com
vistas a manutenção e ampliação do programa APROVA
TIMON.

Ano X - Edição n° 2.703

PORTARIA N" 09/2023 - FUNJEF

FAVORECIDO: ÁUREA REGINA FERNANDES NEVES

CARGOl FUNÇÃO: SECRETÁRIA EXECUTIVA
ORGÃO: FUNDAÇÃO JOÃO EMÍLIO FALCÃO
DESTINO: SÃO LUIS/MA
PERÍODO: 15 A 17/08/2023

QTDA: 03 (TRÊS)
VALOR UNITÃRIO: R$ 155,00
VALOR TOTAL: RS 465,00

FINALIDADE: Participar de encontro junto a Secretana
de Educação do Maranhõo, com objetivo de ftrmar
OSrcoria através de lermo de cooperação técnica com
vistas a manutenção e ampllaçao do programa APROVA

TIMON.
PORTARIA N» 03/2023 - FUNJEF

FAVORECIDO; RAY WESLEY SOUSA BORGES

CARGO/ FUNÇÃO: ASSESSOR TÉCNICO
ORGÃO: FUNDAÇÃO JOÃO EMÍLIO FALCÃO
DESTINO: SÃO LUIS/MA
PERÍODO: 15A 17/08/2023

QTDA: 03 (TRÊS)
VALOR UNITÁRIO; R$ 185,00
VALOR TOTAL; RS 555,00

FINALIDADE: Parlicrpar de encontro junto a Secretana
de Educação do Maranhão, com objetivo de firmar
parceria através de lermo de cooperação técnica com
vistas a manutenção e ampliação do programa APROVA
TIMON.
I  INEDITORIAL |

REQUERIMENTO DE LICENÇA AMBIENTAL

A EMPRESA F FERREIRA VENÇÃO -MATÉRIAS DE
CONSTRUÇÃO PORTADORA DO CNPJ
08.691.979/0001-14 ESTABELECIDA NO ENDEREÇO

EST DO REGIMENTO .622. SETE ESTRELAS, TOMA

PÚBLICO QUE REQUEREU JUNTO A SECRETÁRIA
MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE -SEMMA A

EXPEDIÇÃO DA LICENÇA AMBIENTAL DE ACORDO
CO PROCESSO OE N* 709/2023.

Assinado de forma digital
por MUNICIPAL OE

TIMON;06115J07000n4

DN:c=BR,o=ICP-Brasil,

.. sl=PI, l=Tere5Ína, ou=AC

Y  SOLUTI Múltipla v5,

ou=20937130000162,

ou=Presencial,

ou=Certificado PJ A3,
cn=MUNICIPALDE

TlMON:a6n5307000n4

Dados: 2023.08.1417:51:58

-03'00'

Tlmon-MA, Scgunda-Feira, lã de Agosto dc 2D23

SEMEO

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 27/2023

Chamada dos classificados no Edital n° 001/2023

Processo Seletivo Simplificado - Cuidador Educacional o Interprete de libras 2023
A SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE TIMON - MA, por melo do DepaUamento de Gestão de Pessoal, sob a proteção dos pnnclpios administralivos e item 7.1 do
EdilaI de Abertura n° 001/2023 - Processo Salelivo Simplificada - Cuidador Educacionol e interpreto do libras - 2023. convoca os candidatos classificados para o Cargo de
Cuidador Educacional, Cõdlgo 01 Zona Urbana, Código Ü2 Zona Rural e Interprete do libras Zona Urbana o Rural código 03, para preenchimento de vagas, em
consonância com o inciso tX do art. 37. da Constituição Federal c/e os termos da Lei Municipal n° 1.299/2004, Lei Municipal n° 2.181/2019 e Lei Municipal n" 2.076/2017. com fim
especilico de alender a demanda da Rede Municipal de Ensino - Secretaria de Educação, em caráter temporário e excepcional, seguindo rigorosamente a ordem de
classificação, conforme seguom lista em anexo, para procedimentos de lotação.
Classificados convocados:

Zona Urbana

01 - Cjídador Educacional convocado o classificado de 449 a 450

Zona Urbana e Rural

03 - Ir^torprote de Libras • convocados os classlflcedoe de n" 34 e 35
Os candidatos convocados, conforme lista anexa, deverão comparecer, munidos de todos os documentos listados, no Sstor de Lotação da Secretaria Municipal de
Educação, localizado na Rua Idaria Carlos da Silva, s/n, bairro Parque Piauí, Timon-MA, nos dias 16/08/2023 e 17/08/2023, das 07:30 ás 13:3Ühs.
•  Documentação Exigida:

• CüPía c ontjiíini do

• cópia e original do CPF;
• r^riíj e cíi^inci^ uü I':M1o cio

• cópia eoMr}in3i rio Ccjrnpfovonie ae ResicJàncíet
• cópjj H kHtjiiisi Csrfíüèo de Casamenio (se íoi casaJo)

• cópia do PIS/PASEP
• copíô e c>ri;;in.i: do coiTípfovdnte de oscolandodo
-Cenidâo negativa ciírrimai da juáiiçâ eleitoral

- Certidão negativa cnniínai da justiça federa!
• Ccitidão negniivâ cnmínnl dn justíça estadual

E
CSmVKAfiOOÉOTMM0fll

(COMCARMONTCMfO
Praça Sáo JosO, s/n. Centro / CKP: 03.636-100 CNPJ: 00 115.307/000J • 1J - Timon - MA.

o Muiiii-ipiodu Tüiiun/MA dá satiUiUii dn aulciiücidiidi; dcsie ducumcnto. desde que visualizado através do site: www.tlmmi.ma.p.ov br



S A o L D I S MARANHÃO I TERÇA-FE I RA | 1 5 DE ASOSTO DE

| www)orMlo»4i'*n«.c«m,br

Partido dos Trabalhadores apresenta
exposição em alusão aos seus 43 anos
Maranhão é o segundo estado a receber a iniciativa, que dá
continuidade às comemorações de aniversário do partido
PA ACDACAo

N»sa sogundâ•feira (14), íul abena a
e*DOSÍCâo "Panldo dos Trabalhador»: 43
anos na luta pela deirioa-acia bn3Sík>Íro'\
no hã[| de entrada da As&cmblcía
Legislariva do Maranhão, cm São Luís.
O projeto c uma iniciativa da Tundaçâo
Pereeu Abramo, por melo do Ceniru
Sci^lo Guarque (íe Kulanda, visa revI&lLar
AS lulas e conquisias do panidoao lon^o
de sua extensa trajetória, c esta aberto para
visitação, graiulTamcnte. até a próxima
scxld*feiro (IB).
A exposição conta história do PT, desde
sua fundação ate a aiuAlIdade, Airavés
dc dezenas do paincis que rtlratam os
momenins mais iinponanies dos 43 anos
do panidn. Rm sou discurso, a deputada
estadual Iracema Vble, presidente da
A&scmblela legislativa do Maranhão,
declarou: "para nós, é uma honra enorme
acolher essa exposição; trazendo a história
dc um partido oe lula, uue wm ajudando a
construtr um Brasil melhor".

Sol»t a importância do projeto, o
pre&idenie du Panido üos Trabalhadores
(íT) no Maranhão, Francimar Melo,
explicou; "a exposição faz um resgate
sobre aquilo que nósfPariido dos
Ttíbâlhâdorw] coniribuímosan longo
do tempo. Traz uin.t memória c uma
história que, para lotlos, é boio conhecer".
Em seguida, ele reiterou o convite a
população, para que prestigiem a memória
do partido e descubram mais sobre ioda
essa irojeiõria.
A assistente social AdriAna Câmara, que
visitou a exposição ainda no lançamenio,
enalteceu a iniciativa a ahrmoii: "e»sa

exposição nlo tem a ver só com o partido,
mas sim com a história da construção
do povo brasileiro. É multo iiueressanie
porque cunta a irajeturia de todo
mundo, dos latos ocorridos que foram
iransfcHTnandn a nos&a politica c a nossa

««TOS Silva

BxpKHiçán pelos 43 anusdo l'!' toi aberta uuieni f 14). na Axsejubleia Legividiivu

realidade de direitos adquiridos. Pra mim,
é uma historia que parte eu jJ conheço e

outra, as vezes, a genietsquKe,

bom qi;andu lembramos".

CÂMARA MUNICIPAL PC MIRANDA DO NORTE 'MA
AVISO DE UCJTACÂO

PREGÃO PRESENCIAL N» 002/Z023
0 MUNIClPlO OE MIRANDA DO NORtE, ESTADO 00 MARANHÃO,
«traves da Cimara Municipal dc Miranda do Norte • MA. por mei9 da
Piegoelra e Equipe de Apoto. iorr«a público aos interessados que, com
base na LeIComplernentar 123/2006, Lei 20.520/2002 e as dispoviçôn

da Letr>B8.S06/93e suas alleraçóesposleriom, fará realUar ásOSXWin

{oito horas) do dia 2S de afoplo dc 2022. licita^So na modalidade
Preglo PrMtnclal n' 002/2029, do Ppo Menor Pre(o per Lote, tersde
por objeto a eorvirata^So dc emp/csa pata fotnmmenTo de material
de consumo {e>pedienle e )imp«;a e gêneros alimenbcioi), vtsartdo
atender at necesudade^ da Câmara Municipal de Miranda do Noae •

MA. A prnente ücItacSoverêtealiiada rusaia da eemIssSe permartervte
de licitação, Av do Comercio s/r)4 • Centro, Miranda do Norte ~ MA, e

serê preudida pela Pregoeira drrta Câmara Municipat. O Edital e seus
anexos estão i disposição dos interessados rso endereço supra, de 2* a
6t feire, no NorãriodasOS QOh (oito horas) ãs 22.CIOh jdote horas) onde
P«de'ãoserconsultados ouobhdos (via mrdia eletrêmca) gratuitamente
na Sede da Câmara ou peio E>maii ciTiitandadorsortesetordecomorasS^
Ensail.com. Miranda do Norte - MA, 04 de agosto de 2023. Slanca
Cristina Teaas Melo • Pregoeira.

CÂMARA MUNICIPAL DE MIRANDA 00 NORTE - MA
AVISO DC LiaTAÇÂO

PREGÃO PRESENCIAL N« D03/2023
O MDNICtPiO DE MIRANDA DO NOftlE. ESTADO DO MARANHÃO,
atraws da Câmara Municipal de Miranda do t^orte - MA, por meio

ií4 Pregoeira a Equipe de Apoio, tema público aos interessados que,
com base na Lei Complementar 123/2006, Lei 10.S20/Z002 e as

disposições da Lei nt A.6ê6/D3 e suas altetações posteriores, fará
realizar às lO.OOtirt {d«t hprasj do dia 29 de agosto de 2023, hciuçâo
na modalidade Pregão PreierscJal ns 0C3/2023, do dpo Menor Preço

pof Lote, lendo por objeto a contratação de empresa oara prestação
de serviços de buffet para atender as sessões ordinárias e solenes da
Câmara Municipal de Miratida do Norte - MA. A presente licitação será
realizada na sala da comrssSo permanente dc licitação, Av do Comercio

s/n^ • Cerstro, Miranda do Norle - MA, t setâ presidida pela Pregoeira

desta Câmara Municipal. O Editai e seus arsesos estão à disposição dos

interessados no ersdereço supra, de 2* a G* feita, no horário das OSOÓh
(oito horas) às 12:00h (do» horas) onde poderão ser consultados ou
obtidos (via midia eletrônica) gratuitamente na sede da Câmara ou pelo
Emaii cmirandadonortesetotdecomprasi3gma>i com. Miranda do Norte
- MA, 04 de agsrsto de 2023. Blanca Cristina Torres Melo • Pregoeira

^ifiM»I«(«•«Ile■' leiao/Ko:

««lal twito-wie» •

»<ua». rb»Ma.eilte

•UCâS »A*A rVfWIUiU t FSjrUtASOriTVTiÇÃO
cowluAo M CAftuQcii PM' *Tu«caa w rectuom*

DFirtOÍPoriS

Aisscee uoTiiaao

BCXO lunVMco le oifmi

• tri-nM . * 1^» .ia>«.«i. «e ««na 8

i«r«rtAr>»nn* r«pflc«-iM •rratrin tx

'U* MiSTACU Oi UmCQ bStf «Oi c

IWOU T aai U UUiiUP D ( o* >8 "Oxi n

K ••uM •««M» «•««« *9 ronj) uet« fet* «-«rPTta

V". I niiSiiifa «pW anl» PiaWia LSaiKlMl. »•

rwc* «r PMie UA avu «rpCKrtv* «••iM. MX M 8«Ae>.(« «■ ?3M mOM

•tavOve

aiMa «Ia

•oMM. Mtceoa ai izco a» «u

«ai—trli m4 aM«aaH «

aapiam.iiirjefJi >aai,M i lippiih t*» mata «ia da

88 Pona st Tiaiiu*'8ma oo pr« apMafso

,a>anai«ii. BA^afnk ,a«w-fc«,p1ii 'i-apai wa.

bmCMi-MX jS8"«Jtiaa8 nas

t»^ uax

Wu>l«U tAma* «■ V

DavRiopoTis

AVUOKUOrMiâ

W C Io (U T «OMC OM* C U.OO } i

k»'<><a(Uj'a'Vgi,i>K,J ■0«i>xcna> - ULiomPiMtM

, Jrir,^ a «(lOa Oa (9 •.* 10IMTKCS « X «woAcn fl * la< fi'4H*rivo • Mia»

«vaiOai «xiar^irA oa. lp< r>x'iiaa—>nm n* )>S'?U p ea «vai xv^i m oMeIp «Mp
lituslarm^ajUfcatnagaUm»»» BdBjB M«rp»rp<p Pp«ei»T<. W8P«.»uv«<CliT*ute

ntcovru* («s^uiAi runjucONTakTaclocc w»Mite c< ic<«ki
M MiauiHPS s OJ.»" lio B—* *'ÍNCi"tWIÜ ) Mu*aiüp<a 08 oa^OiCfcüi • aa

k UlUe >a| iWiA 8» «oral luSí UxaMii t«to ekVOato

liliil ÉniSi mi V. ar*«3 i^aa."la 8*ts «ipIpm» ,>u« p,faMii.pa Mmlnal rvaUv*» ^

tsu«a f A0m a*u «a«»nv-p ip^aaoi uaa 31 «a lexiaa* XUk n CdAS

rr^ fio |pa«e artfp Iuvctv a ir»'»Sa kpxnmiw «a

UiuiM. kp» M >3 i» tios *«•», au O» «I Irmiavkkik Se W.MUM »aae afUcreso

in'—ini8i -li !■ rr Tii irit 11' i ' f-»» —,1-'^^—^i,

. Mk, U ea k«aM «a nss

M >*•«»<• Lm i*vm

Sacalk-W Mue*dM «a V<*Taxlm&n • Tr»>«Gd>iai

PREFEITURA raUNICIPAl DE
MIRANDA DO NORTE ■ MA

AVISO DE UCITAÇÃO
AVISO DE PREGÃO EIETRÕNICO PARA REGISTRO DE
PREÇO N» SRP-019-2023 Processe AdminisCraCivo Na
032/2023. A Prefeitura Municipal cte Miranda do Norte •
MA, através dc sua Comissão Permanente de LicItdçÕeã,
torna público que realizará o Processo Ücitatórfo, cujo
Objeto é a Contratação de emprese para aquisição de
aparelhos de ar^condlclonado, devidamente Instalados
para atender a demartda da Secretaria Municipal de
Saúde de Miranda do Norte • MA. DATA DE ABERTURA:
25/08/2023. HORÁRIO: 08:00 horas. OASE LEGAL: lei n?
8.656/93 e suas alterações, mais informações pelo G*mail;
c pími ra nda dc n o rtcj rm (S)gma i t.co m.

Miranda do Norte - MA, 14 de agosto de 2023.
Warbeth Aives Mesquita

Presidente da CPL.

Esuee P0MAAÃH-ÀO
PR&iciruBx uuMKinkX Pt raioN

eooaetNACAo ocrh pc cohtdocsoxs
UeiTXCÔfSOO MUNtClHO OE rwON- H«

AV«oosuen40i«
Mtttliâ aitMhco wm «Mm'Coek

MTOfeSSkOO- 4. V*«.p<pm Owuinenio UuncM 08 Ti*>k» •
Irviirm* Mrrwu esCcasmoDfx G«pieB<Vn>i.«kA LA«kÇji«8. CCO.
OeuXTO M r» VI mi» Wiq ter^xao W •«'■wew •» (.v«inio ok k(OM
HoRMapoi 8 n<8r>m< u* kofpiv» vikkspivrfiec08 tvtba. cmi deereekmei.
UIW8» MlbAA8NII|IA

»kUcn««uMiPMiooA0paofâ»T«s «aiosodimTm
IM>A E HCVU (m«k Qk9 MOPOETAS' anso cs ou StMO?S
OAtA PE AMRTUU 0*0 PRO^aSTU . U&»A« PÚetCk'8" oa M íwmj
LOCAL' •iVM0onM(6>T«f«t«vW«88.«*mBr IlEFfJLDlCM OE TEM0O; v»* M8» m
leV-fKwae iPntfn « mri wn <eaMy*» »r«i*« n õtasMI iPfj O Eaa am» nf rrtm
MJ lOAMU • mr»M e» «Xm -o «u 'v-sppeMkMccPnpqMUuBni» Wdv-8*We
C<D-8e«.%f« C^i a 08 i^bA« «o Ma«3oU 08 T^«*i - IaX ^iial
iiíitMMQf intfi "M(»* m.

tJin M CvA*)» Ellv*
Vivava

nCPCITO aPALAtl* AiJ

AVISO OeuCITAÇÃO
fublioaeao 0« SdltAl De Pregão EUtiònka n' 0812029

O 2** Bub,>»o de intiFirapa O» Se^t. «nurvca «ok narvMdn ojo íMlim e
rvegie EwvAvb n* cerxza. ncre mmecee 0* ••rvçm cei^ Henw
MrwceemeMQe SC Oraimo d* infsntsAé de Servs AmuAot*!* u Atcit/e
M Ce.» rpQ» a» M 25 «• «omb de 2023 Retraoi 09 MOi Per no do *.6o
wuieiTiTki^TeFiWWViegovtf 08I*«b nfwraçõeeiB cVEcrBeatil

rKKiTO %k«kiAEi*0
H- ekTAL-lO 01 INIANTklik 01MLVA

RATIFICAÇÃO
Avkte ôe lUKacSo

O 24* SaBinpo de Interona de SeRve. 6dmi,9ieB EM mBfVkfedQS Ova a MuSo
Pl6I'CE de PreQtd EieMmea n' 8'3023 Hrt 8va dtunere a« ca 90 iwee do d«
29dee00«to«e 2029

BRUNO KREPHE LEiROS PttXOTO - T«fi Cel
Ord«A*d0« 00 OetpetM do 24* ftlB

AVISO OE LICITAÇÃO
Putiiicção Oo Ediul de Pregão Eietrtnico n* 08/2029

o 24' Bauinio de inreritEAd «• $«iv». cerniM» Mkintereeeaooe que reilz»'»
« P<eeSe EindniM 1* OEiTOZ}. 0etj e^iecãe «i 8gui0k'neni&« d« dVcint
MHi gjra-or a eoneB eieexção O» menwBnçãe s^^penbvj « eenetae eee
v4t.ira» de ?«* Bátains» d« mrantsni de StVe A sevieo tar* iu« aeent,n »e
C« 90 horj* d» dl» 38 ae epovto de 3079 Ribrad* do ed.til rof Tr9« «a «Bd
«ww tf iTipia «governa me Atar* d0«0r OenBie irTfgmie^e» n» Drò^no eOU'

BRUNO KREPH6 LElROa PEIXOTO .Ten Cei
Otdeneddrde D*ep«ei* 0e34* BlS

PEtMlTURAMUNtCtPAl OS PINHitBOMA
AVISO BC UeiTAÇÃO

PREGÃO lirredNICON! 03I/Z0Z9
o MUNiCiPJO OE PiNMtdíO. ítraveT da PrefeituraMuftiODii d« Pinheiro AtA, po»
meio de ComitTàg Crn\r«i «e bcneção-CCl. lotn« púbiice. O''* cdr.hecimenio
doi inU<ecMC9V g.,« 'tii «oD e eglde di leí r,« to 570/02. Oecrctc
PeOerai ni 10 024/^019, Oeveto Municipal n«00l/2023 « k.Ptiai4<iemente
a» 04 te' e cuac aitrreçõet pofferie<n, iicitaçlo ne
moaei-dadePRCGãOíltrRÔNiCO n?oJ8/302J,OOTiPQ MEKDRMEÇOGlCÔAI
ç;.J» objeto e e ConVitaçle de peuea |gtr4i<4 ««ri preitecla de S«tvlçct
Gcreík, Ponarid/ReCTpfle e Oe Apeio AdmlrthtrehvO ne< depefldlnelei dia
Se<reterí4* Munlcipei» da Plnh«lro» MA. üata di diEeut«: die 3t de eggste
de 2029 ài 08:00 min horirla de eritilli. na Portei de Compraa ao Gdvemo
reOe'4l* wuMComprefgosernirrenteit.govb'. O Editai e leui aneiot ettaa e
diiO«iiCão ao« intercLiidot ng endereço supre, de 3i e 6» 'eVe. no ngrano dei
OãCOh (oito harac) àv 14.C0n (gueteite r.oreti onde DOde'Íe %*' coniuiiedov
greluitemente ou Obhdoi medi|<*te 9 reCdthimentO da imoortàriCla de BS S0,00
<cinquent8 KeU) feitd, eieiutiverrienie. eltavéi de OdcumeMo ee ArreceOeçãe
Municipei. eem comg pela lni«'n«t. per F*e<e do COMPP49.GOV in»* gever/
comprai) e euevea de neito enoatcço eicuânico •"•.i'» pinnetro.me.goubr,/
i.B«rw eamprainet gev-br /EiUereomente* aaicienaH, no meimo endereço ou
peto t-m|ii: cpil-pinheireigidutlook.cgm.

Plnhe»'9-MA,)] de egmie d« 2039,
$H«4no jwá Mareei Ptlbitrp

P'4tef>'fl


